
 
 
 

ACTE PLE ORDINARI  
DATA 7 DE NOVEMBRE 2000 
HORA 8 DE LA TARDA 

 
 

ORDRE DEL DIA PRESIDENT: Il·lm. Alcalde 
Lluís M. Corominas 

- Josep Aldomà Buixadé  
- Gemma Perich Vidal 
- Montserrat Gatell Pérez 
- M. Dolors Ustrell Boada 
- Josep M Serra Marcader 
- José Martínez Gómez 
- Rai Serra Clapés 
- Francesc Soto Martínez 
- Pilar Llaquet Quintilla 
- Claudi Puigfel Serret 
- Rosa Massot Casadevall 
- Enric Falgueras Rabaseda 
- Jordi Permanyer Bellmunt 
- Francesc Deu Trullàs 
- Julio Cesar Pombo  
Sabugueiro 

- Josep Rodés Girona 
- Juli Boadella Vergés 
  Secretari 
- Pedro Villameriel 

Interventor 

 
1.- Aprovació, si s’escau de 

l’esborrany de l’acta de la 
sessió anterior. 

2.- Donar compte dels Decrets de 
l’Alcaldia i acords de la 
Comissió de Govern 

3.- Trasllat ple ordinari 
4.- Acceptació donació de la 

casa del casa del carrer 
Major, núm. 2 

5.- Concurs neteja escoles 
6.- Modificació de crèdits núm.3 
7.- Ordenances fiscals 

  8.- Moció 
  9.- Assumptes sobrevinguts 
 10.- Suggeriments i preguntes 

 
 
Vist que els reunits són el total de membres que legalment 
constitueixen la Comissió de Govern, el Sr. President declara 
obert l'acte i s'entra a l'examen dels assumptes inclosos en 
l'ordre del dia. 
 
 
 1.- APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR 
 
Tothom manifesta que ha llegit l’acta. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT 
 
 
 
 
 

 



 
2.- DECRETS DE L’ALCALDIA I ACORDS DE LA COMISSIÓ DE  

GOVERN. 
 
Per ordre de l’Alcaldia es notifica a l’Ajuntament en Ple dels 
Decrets de l’Alcaldia dictats des de l’última sessió plenària 
fins avui, així com les sessions de la Comissió de Govern. 
 
Després de la lectura dels Decrets, l’Alcalde informe que com 
es va fer en el darrer Ple, aquest també és radiat per ràdio 
Castellar.  
 
Tot seguit cada regidor amb responsabilitat amb una cartera o 
àrea determinada, farà una informació de les darreres 
actuacions, assumptes o gestions de rellevància pel 
coneixement general. Així ho fan de manera correlativa, 
comença el Sr. Alcalde informant: 
- que ha estat nomenat membre de la Comissió de Govern Local 
de Catalunya, pels propers 4 anys.   
- de l’adquisició de la casa de “Ca l’Alberola”, i el seu ús 
serà la nova seu del Jutjat de Pau, i el local que hi ha sobre 
l’emissora de ràdio. S’ha signat l’escriptura de propietat 
dels nous locals de la ludoteca, ubicat en els baixos dels 
pisos que s’han construït al carrer de Sala Boadella cantonada 
Passeig.    
- del pla especial de la Plaça Major, s’han presentat 12 
equips urbanístics, i l’Ajuntament farà una proposta de 
resolució perquè hi hagi 5 equips que passin a la següent fase 
i que serà l’elaboració d’una proposta de pla especial de la 
plaça major.    
- informa també de la visita del gerent del consorci 
d’aigües Ter Llobregat per la signatura de l’acord per 
l’execució del projecte executiu de connexió del municipi amb 
aigües Ter Llobregat. 
- i que els propers dies 18 de novembre i 2 de desembre es 
desenvoluparan les jornades obertes del pla estratègic.  
- Pla Estratègic: el Jordi Permanyer posa en coneixement que 
estem en la primera fase del pla estratègic, i és on es 
definirà el diagnòstic de la situació actual de Castellar. Un 
cop fets els estudis previs per part de l’empresa consultora, 
s’ha cregut convenient fer dues jornades de debat amb grups de 
treball oberts a la participació de tothom que vulgui.       
    
- Comunicació i premsa, La Dolors Ustrell informa del canvi 
d’horaris i d’itineraris del microbús que cobreix les 
urbanitzacions, està  previst que entri en funcionament el 
proper dia 1 de desembre, tot seguit passa a explicar el 
recorregut, les parades i els horaris que farà. S’han 
confeccionat uns nous fulletons a on estan detallats tots els 
horaris i recorreguts.    



 
3.- TRASLLAT PLE ORDINARI 

 
Per acord de l’Ajuntament en Ple, de data 27 de juny de 1995, 
es fixaren les sessions del Ple, l’últim dimarts de cada mes 
llevat de períodes com Nadal, Setmana Santa, etc.. 
Vist que per circumstàncies de funcionament Corporatiu no ha 
estat possible la celebració de la sessió en la data que 
pertocava. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció del següent 
ACORD: 
Traslladar  el Ple ordinari al dimarts dia 7 de novembre. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 

 
 
4.- ACCEPTACIÓ DONACIÓ DE LA CASA DEL CARRER MAJOR NÚM. 2 
 

Es dona lectura a l’escrit de donació de la senyora Cristina 
Masaveu Peterson, de la casa del carrer Major núm. 2, 
cantonada amb el carrer de l’Església, sota les següents 
condicions, que hauran de ser respectades en vida de la 
donant: 
“La primera, és que l’Ajuntament donatari  destini la casa, 
preferentment, a arxius municipals, sense perjudici que, a més 
a més, pugui destinar-se a altres serveis municipals, però mai 
podrà utilitzar-se com a habitatge. 
La segona, és que l’Ajuntament  donatari respecti l’estructura 
i característiques de l’edifici i que conservi el pati 
posterior de la casa, que no podrà enderrocar, tot i que si 
podrà ampliar la porta d’accés al mateix, amb la finalitat de 
permetre l’entrada d’automòbils.” 
ATÈS el que disposa l’article 31 del Reglament del Patrimoni 
dels ens locals, aprovat per Decret 336/1988, de 17 d’octubre, 
que per aquesta cessió condicionada haurà de ser l’Ajuntament 
Ple que l’accepti. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Acceptar la donació  de la senyora Cristina Masaveu 
Peterson, de la casa del carrer Major núm. 2, amb les 
condicions fixades en el seu escrit de data 2 d’octubre de 
2000. 
SEGON.- Facultar  al Sr. Alcalde a la formalització d’aquesta 
donació i a quantes gestions siguin necessàries per a portar-
ho a terme: 
El Sr. Alcalde  defensa la proposta explicant la seva situació 
i diu que és un edifici propietat de la Sra. Cristina 
Massaveu, i com ja ha fet altres vegades, en fa donació  
perquè hi tingui cabuda un nou equipament municipal.  
Deixa constància de la gratitud d’aquest Ajuntament en vers la 
Sra. Massaveu. 



Per ERC el Sr. Jordi Permanyer també vol deixar constància de 
l’agraïment d’ERC per aquesta donació. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 

5.- CONCURS NETEJA ESCOLES 
 

L’objecte de concurs és la concessió dels serveis de neteja 
de: 
- CEIP Sant Esteve 
- CEIP Emili Carles Tolrà 
- CEIP Bonavista 
- I contempla la nova escola Mestre Pla actualment en 

construcció i que entrarà en funcionament l’any vinent.  
L’actual concessió s’extingeix properament i es procedent la 
licitació d’un nou contracte. 
ATÈS el que disposa l’article 160 de la Llei 13/1995, de 18 de 
maig, de contractes de les Administracions Públiques. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Convocar concurs obert  per a adjudicar el contracte 
del servei de neteja i d'equipaments municipals, incloses en 
el plec de condicions econòmico-administratives. Aprovar 
aquest Plec de condicions. 
SEGON.- Disposar  la publicació de la convocatòria en el Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
Defensa la proposta la Sra. Gemma Perich  dient que a l’haver 
finalitzat l’anterior concessió, ara es pot concedir una 
pròrroga o bé fer un concurs per una nova concessió i aquest 
ha estat el cas. Les condicions són les mateixes més a 
inclusió de la nova escola.  
Per ERC el Sr. Francesc Deu  diu que hi ha unes enquestes o hi 
consta diferents aspectes dels serveis que es donen, grau de 
satisfacció, faltes etc.., i potser valdria la pena tenir-ne i 
així sabríem amb regularitat com funciona la neteja.  També 
seria bo tenir un control de com es fa la feina, ja que no és 
necessari tenir tots els llums encesos de l’edifici, només cal 
tenir encesos els de la sala on es treballa.  
Pel PP el Sr. Julio Cesar Pombo  diu que estaria bé tenir 
garanties de l’empresa que ho portarà a terme. 
La Sra. Gemma Perich  intervé dient que s’ha intentat arrel de 
l’experiència de l’anterior concessió, eliminar aquestes 
dificultats que ens hem trobat, hem incorporat tots els temes 
de control, l’obligació de la concessionària que faci la 
supervisió de les feines, i pel que fa a les sancions, ja 
estan incloses dins del reglament, i per tant es podran 
aplicar.   
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 
 

6.- MODIFICACIÓ DE CRÈDITS NÚM. 3 
 



ATÈS que s’ha procedit a fer un estudi dels crèdits 
pressupostaris dels capítols 1, 2, 3 i 9  per preveure les 
possibles desviacions a finals de l’exercici, que es xifra en 
41.500.000 pessetes, motivada pel major cost de la Seguretat 
Social,  compromisos adquirits i el garantir la gestió 
ordinària dels serveis municipals fins a finals de l’exercici,  
així  com un  ajust dels interessos i amortitzacions motivats 
per l’augment del preu oficial del diner. 
Al mateix temps es proposa incrementar en 8.000.000 de 
pessetes l’import de la subvenció a l’Obra Social Benèfica 
Municipal, en compliment del Conveni existent i considerant 
que aquesta entitat supleix un Servei d’Atenció a la Gent Gran   
que l’Ajuntament està obligat a prestar. 
ATÈS  que es proposa finançar l’esmentat augment en 
aplicació del que disposa l’article 36 1b) del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’abril, amb majors ingressos de la Taxa de 
Serveis Urbanístics, Impost Municipal d’Obres, Recàrrecs i 
Apremis i Fons Nacional. 
ATÈS que la Diputació de Barcelona ha concedit una subvenció 
de 18.070.000 pessetes, en concepte de pagament parcial dels 
interessos del préstec concertat per aquest Ajuntament i la 
Caixa de Catalunya i tramitat dins del Programa de Crèdit 
Local i s’ha d’aplicar a l’amortització anticipada de 
l’esmentat préstec. 
ATÈS que és necessari incrementar el crèdit existent en  
partides d’inversió i iniciar urgentment les obres de la nova 
ludoteca. 
ATÈS les partides Ampliació Palau Tolrà, Nous nínxols i Centre 
Feliuenc no s’han executat en la se va totalitat en aquest 
exercici. 
Vist l’informe de l’Interventor. 
Vist el que disposa la Llei 39/88 de 28 de desembre i RD 
500/1990, de 20 d’abril, es proposa a l’Ajuntament Ple 
l’adopció dels següents  
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar  l’expedient núm. 3 de modificacions de 
crèdits extraordinaris al Pressupost del 2000 d’acord amb el 
següent detall 
   
 DESPESES   

PARTIDA CONCEPTE PESSETES 
AUGMENTS :   
10,314,16000 SEGURETAT SOCIAL  10.000.000 
 5,533,22701 ELIMINACIÓ DE RESIDUS  8.000.000 
 9,313,22709 PRESTACIÓ DE SERVEIS BENESTAR SOCIAL  1.000.000 
11,322,22709 PRESTACIÓ DE SERVEIS PROMOCIÓ 

ECONÒMICA 
 6.000.000 

12,452,22609 PUBLICACIONS  2.500.000 
 8,011,31002 INTERESSOS BANC CRÈDIT LOCAL  5.000.000 
 8,011,31004 INTERESSOS ENTITATS  5.200.000 



 9,413,48900 SUBVENCIÓ OBRA SOCIAL BENÈFICA  8.000.000 
 3,422,62211 AULES PROVISIONALS C/CATALUNYA  3.000.000 
 6,452,62203 PISTES ATLETISME  3.000.000 
 6,452,63206 MILLORES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES  5.000.000 
 9,313,63207 LUDOTECA  4.900.000 
10,511,60130 PONT TORRENT CASAMADA I TORRENT 

COLOBRERS 
 1.900.000 

13,511,62209 OBRES NAU BRIGADA  6.700.000 
 8,011,91301 AMORTITZACIÓ ENTITATS CRÈDIT  21.870.000 
BAIXES:   
 0,451,63202 CENTRE FELIUENC -2.000.000 
10,443,62242 NOUS NÍNXOLS -2.500.000 
10,121,63207 AMPLIACIÓ PALAU TOLRÀ -20.000.000 
   67.570.000 

   
INGRESSOS   

PARTIDA CONCEPTE PESSETES 
28201 IMPOST MUNICIPAL D'OBRES  19.500.000 
31001 TAXA SERVEIS URBANÍSTICS  10.000.000 
39300 RECARRECS I APREMIS  10.000.000 
42000 FONS NACIONAL  10.000.000 
46001 SUBVENCIÓ DIPUTACIÓ –PRESTEC  18.070.000 
   67.570.000 

 
  
SEGON.- Autoritzar el canvi de destinació de les Obres Nous 
Nínxols per import 2.500.000 de pessetes i de l’obra 
d’ampliació Palau Tolrà de 20.000.000 de pessetes finançades 
amb un crèdit del Banc de Crèdit Local i de la Caixa de 
Catalunya respectivament i destinar l’import a les noves 
inversions incorporades en aquest expedient 
TERCER.- El present expedient s’exposarà al públic en la forma 
i terminis establerts per la Llei 39/88 i RD 500/1990. 
La Sra. Rosa Massot, pel PSC explica la proposta i fa un 
detall de les partides que es modifiquen. 
Intervé pel PP el Sr.  Julio Cesar Pombo i diu que no entén si 
la partida que correspon a l’Obra Social Benèfica és destina, 
perquè l’Ajuntament ho ha volgut o bé perquè l’Obra Social ho 
ha demanat.    
Veig unes xifres molt elevades referents a interessos i a 
amortitzacions de crèdits, i això vol dir que potser és 
destinen molts més diners al que és amortització i a pagar 
interessos, i no tants a donar prestacions o serveis de cara 
al ciutadà. Aquesta modificació de crèdit la veiem mal 
orientada, la gestió no la veiem del tot clara i per això el 
nostre vot serà en contra. 
El Sr. Alcalde pren la paraula per dir que,  pel que fa a 
l’Obra Social Benèfica, el seu  gerent va manifestar que donat 
que és el primer any que estan totes les obres acabades i en 



funcionament, i amb la nova adquisició, ha estat un exercici 
difícil per l’entitat. A partir del 2001 podrem tenir un índex 
real del funcionament econòmic de l’Obra Social, perquè haurem 
tingut en funcionament tots els serveis, llars tutelades, 
centre de dia i residència, el cent per cent.      
Li contesta també,  la Sra. Rosa Massot  dient que els 
interessos han pujat més de 2 punts, i per això s’hi ha de fer 
front, és una despesa que s’ha d’assumir.   
El Sr. Francesc Deu  per ERC recorda al Sr. Pombo que va dir 
que donaria una fórmula per fer inversions sense necessitat de 
fer crèdits. 
En torn de replica el Sr. Pombo  insisteix en els aspectes que 
ha mencionat abans,  és mostra d’acord amb la partida referent 
a l’Obra Social Benèfica, però discrepa amb les altres. 
La Sra. Rosa Massot  li diu que els diners són per fer 
inversions i que en gaudeixen els ciutadans, per això si es fa 
una inversió, s’han de tornar els diners amb els interessos, 
per altra banda, hi ha un conveni amb l’Obra Social i aquest 
Ajuntament, per això hi ha una obligació de prestar ajut a 
aquesta entitat. 
El Sr. Alcalde intervé dient que l’índex d’endeutament 
d’aquest Ajuntament, comparatiu amb la resta d’Ajuntaments és 
dels que el té més bé, a part que en els darrers anys sempre 
hem pogut liquidar amb saldo positiu, cosa que ens ha permès 
seguir fent inversions.    
 VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 

Vots a favor: QUINZE (15) dels regidors de CiU, PSC i ERC. 
 Vots en contra: UN (1)  del regidor del PP 
     Abstencions:  UNA  (1)  del regidor d’IC. 
 

 
 
7.- ORDENANCES FISCALS 
 

7.1.- La Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals, estableix en els seus articles 15 a 19 el 
procediment per a l'aprovació i modificació de les ordenances 
fiscals i reguladores de preus públics. 
Al llarg d'aquest exercici s'han analitzat els diversos 
elements que participen en la configuració dels tributs i dels 
preus públics, tant pel que fa als costos dels serveis com a 
la gestió tributària i inspectora en general. D'aquestes 
anàlisis se'n desprèn la conveniència d'incrementar algunes 
tarifes, així com de modificar el redactat d'alguns preceptes. 
Altrament, l'activitat legislativa motiva a efectuar 
modificacions  en l'ordenança general fiscal referents a les 
rectificacions d'errors materials, de fet i aritmètics, de 
l'exposició pública dels padrons i del recurs contenciós 
administratiu, per tal d'adaptar-la a la legislació vigent.  



Per a la pràctica totalitat de tributs i preus públics es 
proposa que les quanties i tarifes s'augmentin un 3,7%, a la 
vista dels resultats dels darrers exercicis econòmics on les 
previsions d'IPC contemplades a les successives Lleis de 
pressupostos generals de l'Estat són inferiors a l'IPC real 
esdevingut, cosa que desvirtua els resultats pressupostaris 
municipals. 
ATÈS que es preveu en el projecte de Llei de pressupostos 
generals de l'Estat per a l'any 2001 incrementi els valors 
dels béns immobles de naturalesa urbana subjectes a l’IBI en 
un 2%, s'ha tingut en compte aquesta dada per tal d'augmentar 
les quotes  individualitzades resultants un 3,7%. 
Vist que, per poder modificar les ordenances fiscals i de 
preus públics, cal seguir el procediment establert a la Llei 
39/88, en l'article 49 de la Llei 7/85, reguladora de les 
Bases de Règim Local, i 112 de la Llei 781/1987, de 15 
d'abril, Municipal i de règim local de Catalunya i que l'òrgan 
competent per adoptar els acords és el Ple municipal. 
Vist que s'ha confeccionat el document on es recullen les 
modificacions de redacció de les ordenances, i vistos els 
informes i els estudis de costos que exigeix la normativa 
vigent, cal aprovar la modificació dels tributs i preus 
públics adients, raó per la qual es proposa al Ple l'adopció 
dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.-  De conformitat  amb el que es preveu en els articles 
15 a 19 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovar provisionalment les modificacions de 
les següents ordenances reguladores de tributs i preus públics 
d'aquest Ajuntament per a la seva entrada en vigor l’1 de 
gener del 2001: 
Ordenança Fiscal núm. 1 - Impost de circulació de vehicles de 
tracció mecànica. 
Quadre de Tarifes 
Potència i Classe de vehicles       Quota       Quota   Quota            
       2.000       2.001    2001     

(Ptes)     (Ptes) (Euros)            
A) TURISMES 
De menys de 8 cavalls fiscals..... 3.550       3.570   *21’46 
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals.. 8.825       9.150    54'99 
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscal.. 17.650     18.300   109'99 
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals.. 24.950     25.340  *152'30 
De més de 20 cavalls fiscals....... 31.175     31.680  *190'40 
 
B) AUTOBUSOS 
De menys de 21 places.............. 23.550     23.560  *141'60 
De 21 a 50 places.................. 29.525     30.625   184'06 
De més de 50 places................ 36.675     38.025   228'53 
 
C) CAMIONS 



De menys de 1000 kg. de càrrega  
Útil............................... 10.750     11.150    67'01 
De 1000 a 2999 kg. de càrrega  
útil............................... 20.700     21.450   128'92 
De 2999 a 9999 kg. de càrrega  
útil............................... 29.525     30.625   184'06 
De més de 9999 kg. de càrrega  
útil............................... 36.675     38.025   228'53 
 
D) TRACTORS 
De menys de 16 cavalls fiscals.....  4.600      4.775     28'70 
De 16 a 25 cavalls fiscals.........  7.300    7.575     45'53 
De més de 25 cavalls............... 20.800   21.575     129'67 
 
E) REMOLCS I SEMIREMOLCS ARROSSEGATS 
     PER VEHICLES TRACCIÓ MECÀNICA 
De menys de 1000 kg. de càrrega  
útil...............................   4.600 4.775     28'70 
De 1000 a 2999 kg. de càrrega  
útil...............................   7.300 7.575     45'53 
De més de 2999 kg. de càrrega  
útil...............................   20.800  21.575    129'67 
 
F) ALTRES VEHICLES  
Ciclomotors........................    1.245 1.245      7'48 
Motocicletes fins a 125 cc.........   1.245 1.245      7'48 
Motocicletes de més de 125cc.  
fins a 250cc.......................   2.140 2.140     12'86 
Motocicletes de més de 250cc.  
fins a 500cc.......................   4.280 4.280     25'72 
             
 
       Quota     Quota      Quota           

2.000     2.001      2001     
(Ptes)    Ptes)    (Euros)           

 
Motocicletes de més de 500cc.  
fins a 1000cc.....................   8.550  8.550     51'39 
Motocicletes de més de 1000 cc.... 15.100  15.650     94'06 
 
Ordenança Fiscal núm. 2 - Impost sobre béns immobles. 
Tipus de Gravamen      Quota Quota 

  2.000 2.001 
 
Urbana.............................   0'727 0'754 

 
En cas que en els pressupostos Generals de l’Estat, 
s’incrementi el valor cadastral pel 2001es reduiria el tipus 
de manera que el total d’increment sigui del 3'7 %. 



Ordenança Fiscal núm. 3 - Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. 
No es modifica. 
 
Ordenança Fiscal núm. 4 - Impost sobre l’increment de valor 
dels terrenys de naturalesa urbana. 
No es modifica. 
 
Ordenança Fiscal núm. 5 - Impost sobre activitats econòmiques. 
Article 5è. Bonificacions i reduccions. 
S’anul·la el punt 5.1 per haver estat derogades les 
bonificacions 
 
Article 8è. Índexs de situació. 
Apartat 3. 
Es modifica la categoria fiscal de les vies públiques: 

a) Zona comercial del Pla de la Bruguera i carrers amb 
qualificació de sòl Industrial.    

b) Indústries disseminades. 
c) Carrers de les urbanitzacions Can Font, Ca 

n’Avellaneda, el Balcó, Els  Fruiters, Airesols 
A,B,C,D i el Racó i disseminats comercials.. 

d) Carrers de la població i Sant Feliu del Racó. 
e) Disseminats agrícoles. 
  

 CATEGORIA FISCAL DE LES VIES PÚBLIQUES 
               a        b        c        d        e 
--------------------------------------------------------------

   
Index aplicable    2 1'90 1'80    1'50   1'20    
  
 
Ordenança Fiscal núm. 6 - Taxa per expedició de documents 
administratius. 
Article 7è. Tarifes      Quota Quota

 Quota 
Es modifiquen les següents tarifes   2.000 2.001

 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

Epígraf 1r.- Concessions: 
- Llicència de venda Mercat  
  ambulant.....................  1.200 1.250  7'51 
- Llicència no subjecte a  
  altres taxes.................  5.700 5.900  35'46 
- Transmissió de llicència  
  auto-taxi....................  168.200 174.425 1.048'32 

 - Taxa per confrontació de  
       documents....................  100 105  0'63 
 
Epígraf 2n.- Fotocòpies: 



- Per cada document que  
       s’expedeix en fotocòpia, 
       per cada foli................  25 30  0'18 

- Per cada còpia de plànols  
  topogràfics de 40x60 cm......  1.750 1.825  10'97 

    
Epígraf 3r.- Concursos i Oposicions: 

- Per cada proposició per prendre  
  part enconcursos i oposicions.... 850    ----   ----  
 (Aquest epígraf quedarà anul·lat) 

 
Epígraf 4t.- Informes policials a Companyies d’Assegurances : 

- Fins a 3 folis...............  3.200 3.325  19'98 
- Per cada foli addicional.....  2.200 2.275  13'67 

 
Ordenança Fiscal núm. 7 - Taxa per la intervenció Municipal a 
les activitats i instal·lacions. 
Article 6è Quota tributària   Quota Quota  Quota 
        2.000 2.001  2.001 
Es modifiquen les següents quotes  (Ptes) (Ptes) (Euros) 
Apartat 2 

 - Locals fins a 100 metres  
  quadrats...................  51.050    52.950 318'24    

 - Locals de 101 a 400 metres  
  quadrats................... 102.100   105.875   636'32 
- Locals de 401 a 1.000 metres  
quadrats.................... 163.400   169.450 1.018'41 
- Locals de 1.001 a 5.000 metres 
quadrats....................   204.200   211.750  1.272'64 
- Locals de més de 5.000 metres 
 quadrats................... 306.300   317.625  1908'96 

 
Apartat 3 

3.1 Activitats Classificades...  40.000 41.475  249'25 
3.2 Comerços, indústries de  
menys de 5 treballadors, bars i  
restaurants....................  25.000 25.925  155'81 
3.3 Resta d’activitats.........  25.000 25.925  155'81 

 
Ordenança Fiscal núm. 8 - Taxa del Cementiri Municipal. 
Article 6è. Quota tributària 
Es modifiquen les següents quotes:    
Epígraf 1r.  
- Concessió de nínxols de 2a. classe  
  a 50 anys.........................  200.000 207.400 1246'50 
  (Sector nou)    
- Concessió de nínxols de 2a. Classe  
  a 50 anys ........................  75.000 77.775  467'44 
  (Nínxols vells) 

  



Epígraf 2n.        
- Drets d’enterrament en fosses o nínxols: 

Sense làpida...................  950 975  5'86 
Amb làpida sencilla............  1.200 1.250  7'51 
Amb làpida doble...............  1.350 1.400  8'41 
Amb làpida triple..............  1.550 1600  9'62 
 

        Quota Quota Quota 
        2.000 2.001 2.001 
        (Ptes) (Ptes) (Euros) 
 
- Trasllat de despulles a nínxols: 

Dins el cementiri..............  950 975  5'86 
Fora del cementiri.............  1.200 1.250  7'51 
Dipòsit de cadàvers............  850 875  5'26 
Destapar o tapar nínxols, cada  
vegada.........................  2.200 2.275  13'67 
Col·locació de làpides,  
cadascuna......................  950 975  5'86 
Enterraments de fetus, per cada  
un.............................  550 575  3'46 

- Conservació de Cementiri,  
   per nínxol i any.................     2.200 2.275  13'67 
 
Epígraf 3r.Concessió del dret funerari a lloguer 
- Els primers 4 anys................  15.000 15.550  93'46 
- El segon període..................  3.500 3.625  21'79 
 
Epígraf 4t. Retrocessions 
- L’Ajuntament abonarà per la  
  retrocessió de nínxols............   45.000 46.675  280'52 
 
Ordenança Fiscal núm. 9 - Taxa per recollida d'escombraries. 
Article 6è. Quota tributària 
Es modifiquen les quotes següents: 
 
Epígraf 1r. Habitatges: 
a.- Per cada habitatge o caràcter familar,  
    oficina o despatx dels nuclis de  
    població de Castellar del Vallès i  
    Sant Feliu del Racó.............. 8.000 9.500  57'10  
 
b.- Per cada habitatge de les  
    urbanitzacions..................    9.800 11.300  67'91 
 
Epígraf 2n. Establiments de la població o urbanitzacions: 
- Comerços a la menuda sense  
  obrador...........................   15.000 16.500  99'17 
- Bars sense menjador, tallers mecànics,  
  indústries i similars fins a 20  



  treballadors i comerços amb obrador  21.725 23.225  139'59 
- Restaurants i discoteques.........   28.600 30.100  180'90 
         
        Quota Quota Quota 

 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

 
- Supermercats, manufactures, indústries 
  i similars........................   38.700 40.200  241'61 
-Bancs i Caixes d'Estalvi...........  26.000 27.500  165'28 
 
Epígraf 3r. Altres.       
a.- Recollida de residus domèstics d'empreses de 
    casos específics, a petició de l'interessat 
    i segons despesa del servei que seria aprovada 
    per la Comissió de Govern. 
    Servei voluntari recollida de runa d’obra,  
    per m3 .......................... 4.800 4.975  29'90 
 
Ordenança Fiscal núm. 10 - Taxa sobre serveis urbanístics. 
Artícle 6è. Base imposable i quotes.    
Es modifiquen les quotes següents:    
Epígraf 3.- Taxa expedició certificats,  
  informes i inspeccions tècniques. 

a.- Certificats de qualificació  
urbanística ...................  4.650 4.825  29'00 
b.- Certificats sobre legalitat 
urbanística d'immobles: 
- Amb possessió de llicència..   11.475 11.900  71'52 
- Sense possessió de llicència.. 28.600 29.650  178'20 
c.- Inspeccions tècniques........ 5.825 6.050  36'36 

 
Epígraf 4.- Taxa mínima de llicències : 

a.- Quota mínima...............   5.200 5.400  32'45 
b.- Enderrocs. Quota mínima.... 33.050 34.275  206'00 
c.- Instal.lació de grúa-torre,  
     mínim...................... 33.050 34.275  206'00 

 
Ordenança Fiscal  núm. 11 - Contribucions especials: 
No es modifica. 
 
Ordenança Fiscal  núm. 12 - Taxa per accés de vehicles a 
través de les voreres, amb les següents tarifes : 
Article 6è. Quota tributària. 
Es modifiquen les següents quotes: 
Tarifa primera 
Accés de vehicles a edificis o cotxeres particulars o 
aparcaments individuals de propietat dins d'un aparcament 
general i els que estan situats en zones o carrers particulars 
que formin part de comunitats de propietaris, que prohibeixen 



l'aparcament de vehicles que no siguin propietat d'algun 
membre de la comunitat. 
Epígraf       Quota Quota Quota 

 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

1.- Per cada accés a local o  
    edifici de capacitat màxima de  
    dues places.....................  5.300 5.500  33'06 
2.- Per garatges de capacitat 
     superior a dues places: 

- Base.........................  5.300 5.500  33'06 
- Per cada plaça individual  
  d'aparcament a partir  
  de la tercera plaça..........  2.100 2.175  13'07 

 
La quota d'aquest apartat serà la resultant d'addicionar a la 
base, el producte de multiplicar la tarifa d'aparcament 
individual pel nombre de places que excedeixen de 2. 
 
Tarifa segona 
Accés a garatges o locals per a la seva vigilància, poden 
realitzar les seves reparacions, la prestació de serveis de 
greixatge, rentat, banyat de petroli, etc., o proveir 
carburant. 
Epígraf        
1.- Per cada accés a garatge o local  
     amb capacitat fins a deu places.. 23.725 24.600  147'85 
2.- Per cada accés a garatge o local  
     amb capacitat d'onze a quinze  
     places..........................  36.425 37.775  227'03 
3.- Per cada accés a garatge o local  
     amb capacitat de setze a vint  
     places.......................... 53.700 55.675  334'61 
4.- Per cada accés a garatge o local 
     amb capacitat de vint-i-una a  
     cinquanta places................  78.800 81.725  491'10 
5.- Per cada accés a garatge o local  
 amb capacitat de més de cinquanta  
     places.........................  118.125 122.500  736'24 
 
Tarifa tercera 
Accés a locals, garatges i aparcaments de superfícies 
comercials. 
Epígraf       Quota Quota Quota 

 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros)            

1.- De 1 a 40 vehicles.............  157.500 200.000 1.202'02 
2.- De 41 a 75 vehicles............  393.575 400.000 2.404'05 
3.- De 76 vehicles en endavant.....  783.075 600.000 3.606'07 
 
 



Placa de gual......................    1.750   1.825 10'97 

 
Ordenança Fiscal núm. 13 - Taxa per retirada de vehicles 
abandonats o estacionats defectuosament o abusiva a la via 
pública.: 
 
Artícle 5è. Tarifes. 
Es modifiquen les següents tarifes:  
Concepte        Servei Custòdia diposit  

    grua (per dia o frac.)  
2.000/2.001         2.000/2.001  

      (Ptes)(Euros)      (Ptes)(Euros) 
 
Bicicletes, ciclomotors, moto-   
Bicicletas, carros, carretons i    
altres similars.........  5.400/5.600(33'66) 1.000/1.050(6'31) 
Turismes, camionetes i anàlegs 
amb tonatge brut fins  
a 3.500 kg..............  8.700/9.025(54'24)  1.500/1.550(9'32) 
 
 
Autocars, camions i camions 
tractors amb tonatge brut fins 
7.500kg............ 30.000/31.100(186'91) 15.000/15.550(93'46) 
Autocars, camions i camions 
tractors amb més de 7.500 kg. 
de tonatge brut... 50.000/51.850 (311'62) 15.000/15.550(93'46) 
Contenidors....... 27.000/28.000 (168'28)  1.500/1.550  (9'32) 
 
En el cas dels autocars, camions, camions tractors i 
contenidors en el preu de la tarifa s’afegirà el cost de la 
retirada. 
 
S’afegeix l’apartat 5. 
En cas de compareixença del conductor, en el moment que 
s’efectua la fixació del vehicle, s’aplicarà el 50% de la taxa 
segons la categoria. 
 
Ordenança Fiscal núm. 15 - Taxa Mercats. 
Artícle 6è. Tarifes.    Quota Quota Quota 

 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

Es modifiquen les següents tarifes: 
  

1.- Lloguer mensual de parades  
    fixes, per cada cinc m2.  
    o fracció, al mes..............     6.125 6.350  38'16 
 
2.- Lloguer de parades eventuals,  
    per cada dia i per metre lineal  



    o fracció: 
a) fruita i verdures..........  315 325  1'95 

  b) altres de parades..........   260 270  1'62 
 
Ordenança Fiscal núm. 16 .- Taxa per l’ocupació temporal de 
domini públic. 
Artícle 12è. Quotes 
Es modifiquen les següents quotes: 

1. Taules i cadires amb finalitat  
Lucrativa per temporada, el m2... 775 800  4.81 

    
Barraques de fira, atraccions, etc. 
per m2.  i dia.................  205 210  1'26 
- Per cada grua, contenidor, tanca  
  o 3 m2.de material de construcció: 

- de  1 a   7 dies............ 2.250  2.325  13'97 
- de  8 a  30 dies............   5.500 5.700  34'26 
- de 31 a  90 dies............ 13.150 13.625  81'89 
- de 91 a 180 dies............ 21.925 22.725  136'58 
- més de  180 dies............ 38.450 39.875  239'65 

   - Cessió de locals del centre de serveis: 
- Mòdul a empreses de serveis  
al mes........................  20.000 20.750  124'71 

 
        Quota Quota Quota 

 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

- Mòdul de vivers d’empreses: 
  Primers 6 mesos 25% al mes..... 5.000 5.175  31'10 
  De 6 a 12 mesos 50% al mes..... 10.000 10.375  62'35 
  De 12 a 18 mesos 75% al mes.... 15.000 15.550  93'46 
  De 18 a 24 mesos 100% al mes... 20.000 20.750  124'71 

 
- Sala d’actes 1/2 jornada....... 20.000 20.750  124'71 
- Sala de reunions 1/2 jornada... 5.000 5.175  31'10 

   
- Ocupació d’altres locals municipals:   

Es concedirà la cessió dels locals  
Prèvia disponibilitat de la regidoria: 
- Sala Casa Botafoc 1/2 jornada.. 20.000 20.750  124'71 
- Altres......................... 20.000 20.750  124'71 
- Sala Petit Format 1/2 jornada..  -----  30.000  180'30 
- Auditori 1/2 jornada...........   -----  50.000  300'51 
- Pavelló Joaquim Blume (per hora):             

  - Lloguer Pavelló............   -----   7.250  43'57 
   - Lloguer pista central.......   ----- 7.000 42'08 
   - Lloguer sala polivalent..... ----- 500 3’01 
- Pavelló Puigverd (per hora): 
 - Lloguer Pavelló ............. ------ 12.500 75’13 
 - Lloguer pista central ....... ------ 12.000 72’12 

     - Lloguer pista transversal.... ------ 4.000 24’04 



  - Lloguer sala polivalent......   -----     900  5'41 
- Camp de futbol Pepin Valls (per hora): 
   - Lloguer camp 11 jugadors  
     (2 equips d’11) ............   ----- 9.500 57’10 
   - Lloguer 2 camp 7 jugadors  
     (2 equips de 7) ............  ----- 4.750 28,55 

 
Ordenança Fiscal núm. 17 .- Taxa ocupació subsòl, sòl i 
volada.    
No es modifica. 
  
Ordenança Fiscal núm. 22 .- Taxa per serveis especials de 
vigilància d’espectacles, transports, pas de caravanes i 
càrregues i descàrregues especials.    
 
Article 5è. Prestació de serveis    Quota

 Quota Quota 
 2.000 2.001 2.001 
 (Ptes) (Ptes) (Euros) 

Per hora o fracció:   
 

1 guàrdia...................... 3.025 3.125  18'78 
1 caporal...................... 3.350 3.475  20'89 

  Motocicleta.................... 3.450 3.575  21'49 
Cotxe patrulla.................  6.800 7.050  42'37  

 
SEGON.- Exposar al públic  aquest acord mitjançant edictes al 
tauler d'anuncis de l'Ajuntament, en un diari de difusió 
provincial i en el Butlletí Oficial de la Província, durant un 
període de 30 dies des de la publicació del corresponent 
anunci en aquest darrer, per tal  que els interessats puguin 
examinar l'expedient i presentar les reclamacions i els 
suggeriments oportuns. Si no se'n presentés cap els esmentats 
acords restarien definitivament aprovats sense la necessitat 
de fer cap acord posterior. 
Defensa la proposta la  Sra. Rosa Massot  pel PSC i passa a 
comentar que es proposa un augment generalitzat del 3’7% a les 
ordenances d’aquest Ajuntament i que és el percentatge 
d’augment de l’índex de preus d’aquest any. Aquest augment 
contempla les següents exempcions d’aquest 3’7%: - els 
impostos de construccions i obres i plus- vàlues, no 
experimenten modificació, - l’impost de vehicles, en alguns 
casos, té un increment inferior, - l’IBI, s’apujarà en total 
un 3’7%, la taxa de recollida d’escombraries, tindrà un 
augment lineal de 1.500 pessetes/any.     
Cal destacar que les desviacions que ha tingut l’IPC, els 
darrers anys, han incidit negativament en les economies 
municipals. L’establiment de noves ordenances fiscals per 
l’any vinent ha anat precedit d’un estudi sobre costos i 
rendiment d’aquest serveis, que per les seves característiques 



i volum, es considera que s’han d’autofinançar. Val a destacar 
dues novetats, una que el Consistori subvencionarà a fons 
perdut les noves construccions que fomentin l’aplicació de 
mesures d’estalvi energètic, sobretot d’aplicació d’energia 
solar, i altra novetat és que es podran consultar les 
ordenances pel l’any 2001 a  Internet,  juntament amb un 
calendari de les dates de pagament. 
En torn d’intervencions per ERC el Sr. Francesc Deu exposa la 
seva satisfacció perquè la puja de les ordenances estigui per 
sota de l’IPC, i sobretot si comptem el major increment de 
l’IPC d’aquest anys respecte el previst, i aquest fet vol dir 
que hem de continuar vers l’estalvi de les despeses fixes i 
amb un major control de les altres, i això requereix. Al 
nostre entendre, una implicació de tota l’Administració, tant 
dels polítics, com tècnics i treballadors. 
Pel PP el Sr. Julio Cesar Pombo diu que no ha disposat de prou 
temps per fer un estudi acurat de les ordenances.  Creiem que 
l’import de les taxes per la prestació d’un servei o 
realització d’una activitat no pot excedir en el seu conjunt 
del cost real,  
I que per determinar la quantia de les taxes fiscals s’ha de 
tenir en compte uns criteris i uns paràmetres genèrics sobre 
l’economia particular de cada persona. A continuació passa a 
fer un desglos sobre algunes ordenances i exposa les seves 
discrepàncies. 
Intervé el Sr. Alcalde  replicant la intervenció i manifesta 
que en principi, i la Llei ens obliga, les taxes han de cobrir 
el cost real del servei, però si que en algun servei i no per 
excés, sinó  per defecte, hi ha una decisió política de no 
repercutir íntegrament aquest cost, i és el cas de les 
escombraries. Les negociacions portades a terme han donat un 
resultat que corresponen a un cost final que ve a ser un 
percentatge d’un 150% de cost de diferència de l’any passat, 
això vol dir que aquest any hem passat d’un cost per 
eliminació de 10 milions a un cost de 24 milions i que s’hi ha 
d’afegir tot el procés de recollida, transport i la seva 
dipositació.      
Pel que fa a l’estudi econòmic reclamat, val a dir que les 
taxes mai serveixen per inversions, cobreixen el cost d’un 
servei i és despesa ordinària; les inversions es paguem amb la 
venda de béns que fa l’Ajuntament o a través dels préstecs que 
demani el Consistori. La taxa la paga el que rep el servei, 
els impostos també té en compte el fet impositiu, per tant el 
finançament dels Ajuntaments està definit, en aquests moments, 
a través d’impostos i taxes, que són aquests. 
A continuació passa a fer-ne un resum. 
La Sra. Rosa Massot  intervé tot dient que l’ordenança fiscal 
general ens ve donada, només hi havia unes petites 
modificacions respecte de la de l’any passat, de canviar uns 



terminis, per tant  les al·legacions que es puguin fer han de 
ser sobre algun impost, no per les ordenances en si. 
Replica el Sr. Julio Cesar Pombo  i manifesta la seva 
abstenció fins que no es celebri el proper Ple amb les 
modificacions que es presentin. 
El Sr. Jordi Permanyer per ERC manifesta que ja és el segon 
any que es presenten al·legacions a les ordenances, soc del 
parer que la tasca d’un regidor no és la de posar pals a les 
rodes amb el funcionament de l’Administració, que de per sí ja 
es prou feixuga  i prou lenta, pot haver-hi discrepància 
política, però el fet de presentar al·legacions per tornar a 
debatre un altre cop les ordenances, em sembla que es una 
irresponsabilitat manifesta per part del regidor del PP. 
El Sr. Julio Cesar Pombo del PP, per al·lusió comenta que el 
període d’al·legacions hi és i per tant se’n poden presentar.      
El Sr. Alcalde explica que presentar al·legacions polítiques 
no és el mecanisme legal, per part d’un representant polític, 
que ha tingut la oportunitat de fer valdré les seves opinions 
en un Ple de l’Ajuntament, no és la postura més correcte.   
 
 7.2.- MODIFICACIONS DE L’ORDENANÇA FISCAL GENERAL DEL 2001 
 
A l’Ajuntament Ple es proposa modificar l’Ordenança Fiscal 
General d’acord amb el que preveu la llei en els següents 
articles: 
 
Article 22è. Tipus de Gravamen. 
3. No s’efectuaran aquelles liquidacions que per un mateix 
concepte, exercici i subjecte passiu, resultin un deute que, 
en conjunt no superi les 2.000,- pta., quantitat que s’estima 
insuficient per a la cobertura del cost que suposen l’exacció 
i la recaptació, llevat dels casos en què les ordenances 
fiscals estableixin una tarifa fixa d’import igual o inferior. 
 
Article 43è. Aprovació. 
3. El període d’exposició al públic serà d’un mes, comú per a 
l’examen i les reclamacions dels interessats, a comptar des 
del dia següent a la publicació de l’anunci al BOP. 
Contra l’exposició pública dels padrons i les liquidacions que 
porten incorporades, es podrà interposar recurs de reposició, 
previ al contenciós administratiu, davant de l’òrgan que ha 
aprovat aquests actes en el termini d’un mes a comptar des de 
la data d’acabament del període d’exposició pública dels 
corresponents padrons. 
 
Article 65è. Revisió. 
2. L’Administració municipal rectificarà d’ofici o a instància 
de l’interessat, en qualsevol moment, els errors materials o 
de fet i els aritmètics, sempre que no hagin passat quatre 
anys des del moment en què es dictà l’acte. 



 
Article 67è. Recursos. 
3. Si transcorre un mes des de la interposició del recurs de 
reposició sense haver recaigut resolució expressa, s’entendrà 
desestimat, i procedirà la interposició del recurs contenciós 
administratiu dins del termini de sis mesos, a comptar des del 
dia següent a aquell en què s’entén desestimat presumptament. 
 
VOTACIÓ: LES DUES PROPOSTES FOREN APROVADES PER MAJORIA 
ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT RESULTAT: 

Vots a favor: SETZE(16) dels regidors de CiU,PSC,ERC i IC. 
 Vots en contra: CAP (0)  
     Abstencions: UNA (1) del regidor del PP . 
 

8.- MOCIÓ 
 

ATÈS que la Constitució Espanyola de 1978, en el seu article 
27.4, estableix literalment  “l’ensenyament bàsic és 
obligatori i gratuït”, i la Llei orgànica d’ordenació general 
del sistema educatiu (LOGSE) en el seu article 5 disposa que 
“l’educació primària i l’educació secundaria obligatòria 
constitueixen l’ensenyament bàsic”. 
ATESA l’existència a l’estat  espanyol de l’ensenyament 
escolar obligatori que garanteix a tots els nois i noies 
l’accés gratuït  a l’ensenyament en les seves etapes primària 
i secundària obligatòria, la qual cosa ha significat un 
progrés extraordinari en el camí de la igualtat d’oportunitats 
per a tots els ciutadans i ciutadanes. 
ATÈS, però, que si bé l’accés és gratuït en l’escola pública, 
no ho són els llibres de text i d’altre material didàctic o 
pedagògic, i que, això, crea diferències en les possibilitats 
de ple accés a la cultura, generant greus dificultats per a 
les famílies amb menys possibilitats econòmiques. 
ATÈS que aquest Ajuntament, s’ha mostrat sempre partidari i 
defensor de la màxima igualtat d’oportunitats en l’accés a 
l’ensenyament, la cultura , les ciències i la tecnologia per a 
evitar la consolidació de sectors socials amb més 
possibilitats i de sectors socials amb menys oportunitats. 
ATÈS que les competències en l’ensenyament ho són pel que 
respecte a  les determinacions bàsiques són de l’Estat, no de 
la Generalitat de Catalunya, ja que l’aplicació de gratuïtat  
en els llibres de text escolar és un principi a establir a 
nivell de l’Estat espanyol, essent el Govern de l’Estat qui ha 
de preveure els recursos econòmics per a garantir, com a la 
majoria dels Estats Europeus, la gratuïtat dels llibres i no 
les Comunitats Autònomes que tenen només un àmbit determinat i 
els recursos que per a la gestió de l’ensenyament els hi passa 
l’Estat, atès que el traspàs de les competències 
d’ensenyament, es feren en un moment determinat a les 



comunitats autònomes, acompanyades dels recursos econòmics que 
no contemplaven aquesta gratuïtat. 
 ATESA la campanya impulsada l’any passat per la Federació 
d’Associacions de Pares d’Alumnes de Catalunya (FAPAC) a favor 
d’una legislació que faci possible la gratuïtat dels llibres 
de text a l’ensenyament bàsic i obligatori. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Manifestar  que garantir la igualtat d’oportunitats 
en l’accés al coneixement i molt especialment en allò que fa 
referència a l’ensenyament considerat obligatori cal que sigui 
un esforç permanent de l’Administració competent, i de tots 
els sectors implicats en l’educació dels infants i dels joves. 
SEGON.- Demanar  al Govern de l’Estat, com a responsable de 
les polítiques bàsiques de l’ensenyament i que ostenta la 
capacitat de redistribuir els recursos econòmics, 
’Administració responsable de l’ensenyament obligatori 
(Generalitat de Catalunya) que faci tots els esforços 
necessaris per garantir l’accés de tots els nois i noies a 
tots els àmbits de l’ensenyament, especialment a les noves 
tecnologies per tal d’evitar discriminacions culturals greus 
en el més immediat futur. 
TERCER.- Sol·licitar, tal i com ho han demanat diferents 
sectors, molt especialment la Federació d’Associacions de 
Pares d’Alumnes de Catalunya (FAPAC), que el material didàctic 
i els llibres de text d’ús corrent siguin gratuïts per 
l’alumnat i siguin propietat del centre educatiu i estiguin a 
disposició del conjunt de l’alumnat, i per tant, que 
s’estableixi com a dotació bàsica necessària per al 
funcionament dels centres educatius de l’ensenyament bàsic 
(primària i secundària obligatòria) de manera progressiva al 
llarg dels període 2000-2003. 
QUART.- Manifestar  que fins que això no s’aconsegueixi, 
l’Ajuntament seguirà ajudant a les famílies que els seus 
recursos econòmics no els permeti fer front a la despesa 
d’adquisició particular dels llibres, a tramitar i accedir als 
programes de beques i ajuts puntuals que actualment 
existeixen, o línies d’ajut futures que es puguin establir. 
CINQUÈ.- Traslladar  aquest acord al Departament d’Ensenyament 
de la Generalitat de Catalunya, Subdelegada del Govern de 
l’Estat a Catalunya,  a la Federació d’Associacions de Pares 
d’Alumnes de Catalunya, a la Federació de municipis de 
Catalunya i a l’Associació Catalana de Municipis. 
El Sr. Alcalde  presenta la moció i explica que es demana que 
es garanteixi la igualtat d’oportunitats en l’accés al 
coneixement i molt especialment en l’ensenyament considerat 
obligatori.   
En torn d’intervencions la Sra. Gemma Perich  exposa que cal 
vetllar que des de l’Estat espanyol hi hagi el finançament 



oportú perquè després aquest arribi a l’òrgan competent. Per 
tant pel que fa al contingut és correcte. 
El Sr. Alcalde intervé dient que aquest Ajuntament ja 
col·labora  en el finançament de despeses relacionades amb 
l’educació. Però si que val a destacar que es demani, en 
aquest moment, que s’assumeixi això des de la Generalitat de 
Catalunya, quan se sap la situació de precari finançament que 
té la nostra economia autonòmica per culpa del mal finançament 
de l’estat, cal que es primer es calculi, després demanar-la a 
l’estat i finalment que l’estat la reparteixi a totes les 
comunitats autonòmiques. Si aquest fos el plantejament el grup 
de convergència hi estaria d’acord. 
Pel partit socialista intervé la Sra. Pili Llaquet  dient que 
el principi de gratuïtat conduiria a fer de veritat l’escola 
de tothom.           
Per ERC el Sr.  Francesc Deu  es manifesta a favor del 
contingut d’aquesta moció i que la demanda es traslladi al 
Govern de l’Estat que es, en certa manera el qui hauria de 
pagar d’aquest diferencial.  
Pel PP el Sr. Julio Cesar Pombo  es manifesta en igual sentit 
que la resta de companys del consistori. 
Per el Sr. Josep Rodés  demani que es pressioni a la 
Generalitat per tal d’aconseguir aquesta gratuïtat  
El Sr. Alcalde   per acabar diu que el grup de Convergència i 
Unió estaria disposat a transaccionar el text si el que és 
considerat com a dotació bàsica i necessària fos competència 
bàsica per tot l’Estat, i que hi hagi un afegit econòmic d’un 
finançament específic per aquesta nova obligatorietat que no 
hi era fins ara.  
Els regidors mostren la seva conformitat a la proposta de 
l’Alcalde i l’Alcalde disposa que la moció inicialment 
presentada es corregeixi en aquest sentit. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER UNANIMITAT. 

 
 
 
9.- ASSUMPTES SOBREVINGUTS 

 
9.1.- Votada la urgència d'aquest primer tema, s'aprova per 
unanimitat, s'inclou en l'ordre del dia de la sessió: 
“ATÈS que l’Ajuntament de Castellar del Vallès en el marc 
legal de les seves competències municipals de protecció del 
Medi Ambient, considera la necessitat de preservar el riu 
Ripoll com un dels pocs espais lliures que pot recuperar la 
important funció de corredor ecològic, connectant diferents 
hàbitats, i garantint la conservació dels espais naturals, 
especialment en una zona d’alta densitat demogràfica, com és 
el cas de la nostra comarca. 
ATÈS que des de l’any 1997 els Ajuntaments de Castellar del 
Vallès, Sabadell i Barberà del Vallès han treballat en 



l’estudi de l’àmbit del riu `Ripoll d’una manera unitària, 
elaborant el Pla Director del Ripoll Mitjà, document que 
estableix les directrius per al desenvolupament de les 
actuacions en els tres municipis, el punt de partida d’una 
gestió coordinada i un compromís de les seves corporacions. 
ATÈS que es considera que territorialment el Ripoll mitjà 
comença a l’altura del nucli de Sant Feliu del Racó, al terme 
de Castellar del Vallès,  passa de manera periurbana pels 
municipis de Castellar del Vallès, Sabadell i Barberà del 
Vallès, fins a la seva intersecció amb l’autopista de ronda A-
7. 
ATÈS que l’objectiu principal del Pla Director del Ripoll 
Mitjà és establir el nivell supramunicipal actuacions 
conjuntes, harmonitzar territorialment el tractament 
urbanístic, hidrològic i paisatgístic i aconseguir millores 
per tal de configurar un àmbit fluvial unitari. 
ATÈS que el desenvolupament del Pla Director defineix una 
estratègia que orienta i justifica les principals línies 
d’actuació, les seves prioritats i calendari, alhora que 
permet la resolució d’un procés molt simple: aturar el 
deteriorament progressiu de l’espai fluvial i promoure accions 
de recuperació i millora amb complicitat social i amb les 
sinergies a favor. 
A l’Ajuntament Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Aprovar  el document del Pla Director del Ripoll 
Mitjà, assumint els seus objectius, àmbit, principis, 
estratègies i accions prioritàries. 
SEGON.- Adoptar el compromís  de mantenir els usos del sòl 
assignats en el Pla Director com a criteri prioritari en 
futures actuacions i qualificacions urbanístiques. 
TERCER.- Facultar  al Sr. Alcalde per a la posada en pràctica 
i l’adopció de les mesures necessàries per a l’executivitat 
d’aquest Pla.” 
El Sr. Alcalde  defensa la proposta i exposa que ens permetrà 
desenvolupar una política comuna en l’àmbit fluvial a tres 
Ajuntaments d’aquesta conca.  
 
 
 10.- SUGGERIMENTS I PREGUNTES 
 
El Sr. Juli Cesar Pombo  pel PP diu que per escrit va demanar: 
- Com esta el servei d’escombraries, camió, treballadors 
- com està distribuït el quadre de les instal·lacions 

esportives 
-  les places que falten a l’escola Mestre Pla 
- inventari del patrimoni municipal actualitzat 
- com està el tema de la impugnació del conveni laboral.  
El Sr. Alcalde demana als regidors responsables de les àrees 
que en un  el termini breu contestin al regidor del PP. I pel 



que fa la conveni li contesta que els aspectes denunciats són 
dos: la jornada laboral i una qüestió d’increment retributiu, 
i manifesta que es complirà el que ens digui el Tribunal, però 
alhora exercirem fins el final la nostra autonomia municipal. 
 

 I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent 
dos quarts de deu del vespre,  s’aixeca la sessió de la qual 
s’estén la present Acta que signa com a fedatari d’aquests 
acords el Secretari, amb el vist-i-plau del Sr. Alcalde. 
 


